ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-TNMT

V/v thực hiện trục vớt, vận

chuyển, xử lý rác thải tồn lưu

trên kênh Yên Lại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày       tháng  01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Xí

nghiệp khai thác các công trình thủy lợi Lục Nam;

- UBND xã Tam Dị.

 Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Lục Nam đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2023.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, tại dọc tuyến đường và kênh Yên

Lại đoạn qua địa bàn xã Tam Dị, đặc biệt khu vực cầu giáp ranh địa bàn xã Bảo

Đài- Tam Dị và Thị trấn Đồi Ngô- Tam Dị, khu vực cầu nghĩa trang Thanh Giã 2

và khu vực lưới chắn rác thuộc xã Tam Dị đang tồn lưu nhiều rác thải dưới lòng

kênh, chưa được trục vớt, vận chuyển, xử lý, gây ô nhiễm môi trường. Dọc tuyến

đường từ kênh Yên Lại của xã Tam Dị đến nghĩa trang Thanh Giã 2, rác thải sinh

hoạt được chất đống trên đường, đặc biệt đối diện nghĩa trang Thanh Giã 2, hình

thành bãi tập kết rác không được thu gom và xử lý đúng quy định.

Để đảm bảo công tác VSMT trên địa bàn huyện nhân dịp tổ chức Lễ công

bố quyết định huyện Lục Nam đạt chuẩn nông thôn mới. Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến như sau:

1. Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lục Nam

Tổ chức lực lượng, phương tiện trục vớt rác thải tồn lưu tại kênh Yên Lại,

đặc biệt đoạn qua khu vực cầu giáp ranh địa bàn xã Tam Dị, khu vực cầu nghĩa

trang Thanh Giã 2 và khu vực lưới chắn rác thuộc xã Tam Dị, không để rác thải

tồn lưu, gây ô nhiễm môi trường, thời gian thực hiện trục vớt và vận chuyển xong

trước 8 giờ ngày 27/01/2024. Sau khi trục vớt, thông báo về UBND xã Tam Dị đề

nghị vận chuyển, xử lý theo quy định.

2. Chủ tịch UBND xã Tam Dị:

2

Tổ chức ngay lực lượng, phương tiện vận chuyển, xử lý rác thải hiện đang

tồn lưu tại khu vực cầu giáp ranh địa bàn xã Bảo Đài- Tam Dị và Thị trấn Đồi Ngô

– Tam Dị, khu vực cầu nghĩa trang Thanh Giã 2 và khu vực lưới chắn rác thuộc xã

Tam Dị sau khi được Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lục Nam trục vớt;

không để tồn lưu ngoài môi trường theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 17-

CT/TU, thời gian hoàn thành xong trước 17 giờ ngày 27/01/2024; báo cáo kết quả

về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Kiểm tra, đôn đốc UBND xã Tam Dị, Xí nghiệp khai thác công trình thủy

lợi Lục Nam triển khai thực hiện và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND xã Tam Dị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Hoàng Văn Toán;

- LĐVP, CVTNMT.

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Thắng

		thangnv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T11:18:43+0700

		2024-01-25T13:49:46+0700

		2024-01-25T13:49:55+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-25T13:50:13+0700